ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29 декабря 2020 г. N 3650-р

1. В соответствии с подпунктом 7 статьи 2 Федерального закона "О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и подпунктом 3 пункта 1 статьи 181

части второй  утвердить прилагаемые:Налогового кодекса Российской Федерации

перечень пищевой продукции в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по

видам экономической деятельности, которая произведена с использованием или без использования

этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой

продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, не

относящейся к алкогольной продукции;

перечень пищевой продукции в соответствии с единой Товарной номенклатурой

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, которая произведена с

использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и

(или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента

объема готовой продукции, не относящейся к алкогольной продукции.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует по 31 декабря 2026 г.

включительно.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утвержден

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 29 декабря 2020 г. N 3650-р

ПЕРЕЧЕНЬ

ПИЩЕВОЙ ПРОДУКЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ОБЩЕРОССИЙСКИМ

КЛАССИФИКАТОРОМ ПРОДУКЦИИ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, КОТОРАЯ ПРОИЗВЕДЕНА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ИЛИ БЕЗ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭТИЛОВОГО СПИРТА, ПРОИЗВЕДЕННОГО

ИЗ ПИЩЕВОГО СЫРЬЯ, И (ИЛИ) СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПИЩЕВОЙ

ПРОДУКЦИИ, С СОДЕРЖАНИЕМ ЭТИЛОВОГО СПИРТА БОЛЕЕ

0,5 ПРОЦЕНТА ОБЪЕМА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ, НЕ ОТНОСЯЩЕЙСЯ

К АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

 Наименование товара <*> Код Общероссийского классификатора

продукции по видам экономической

деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014

Повидло, желе, соусы, пасты, приправы, фрукты

протертые или дробленые с сахаром, подварки,

припасы, начинки, пюре-полуфабрикаты фруктовые

10.82.24

10.39.2

Экстракты, сиропы-полуфабрикаты плодовые и

ягодные

10.83.12.120

10.83.14

10.83.15.000

10.89.19.230

 Экстракты пряностей 10.89.15.110

 Натуральные ароматообразующие вещества 10.32.24

Пряности пищевкусовые, приправы и добавки -

концентраты и отходы их производства

10.84.23

10.89.19

Изделия кондитерские сахаристые, шоколад и

шоколадные изделия

10.82.2

 Изделия кондитерские мучные 10.71.12

10.72

Напитки брожения, квасы и напитки с содержанием

этилового спирта от 0,5 до 1,2 процента

11.07.19.120

Напитки на пряно-ароматическом растительном сырье

с содержанием этилового спирта от 0,5 до 1,2 процента

включительно

11.07.19.130

Продукты кисломолочные

(кроме творога и продуктов из творога)

10.51.52

Мороженое, десерты взбитые замороженные

фруктовые, плодово-ягодные, овощные, щербеты,

смеси для их приготовления, сладкий пищевой лед

10.39.21.140

10.52

10.89.19.220

 Колбасы сырокопченые, колбасы сыровяленые 10.13.14.413

10.13.14.414

10.13.14.415

10.13.14.433

10.13.14.434

--------------------------------

<*> Для целей применения настоящего перечня необходимо руководствоваться как наименованием

товара, так и указанным для этого наименования кодом Общероссийского классификатора

продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014.

Утвержден

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 29 декабря 2020 г. N 3650-р

ПЕРЕЧЕНЬ

ПИЩЕВОЙ ПРОДУКЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ЕДИНОЙ ТОВАРНОЙ

НОМЕНКЛАТУРОЙ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЕВРАЗИЙСКОГО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА, КОТОРАЯ ПРОИЗВЕДЕНА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ИЛИ БЕЗ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭТИЛОВОГО СПИРТА, ПРОИЗВЕДЕННОГО

ИЗ ПИЩЕВОГО СЫРЬЯ, И (ИЛИ) СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПИЩЕВОЙ

ПРОДУКЦИИ, С СОДЕРЖАНИЕМ ЭТИЛОВОГО СПИРТА БОЛЕЕ

0,5 ПРОЦЕНТА ОБЪЕМА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ, НЕ ОТНОСЯЩЕЙСЯ

К АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

 Наименование товара <*> Код единой Товарной

номенклатуры

внешнеэкономической

деятельности

Евразийского

экономического союза

(ТН ВЭД ЕАЭС)

Джемы, желе фруктовое, мармелады, пюре фруктовое или ореховое,

паста фруктовая или ореховая, полученные путем тепловой обработки,

в том числе с добавлением сахара или других подслащивающих

веществ <**>

2007

Фрукты, орехи и прочие съедобные части растений, приготовленные

или консервированные иным способом, содержащие или не

содержащие добавок сахара и других подслащивающих веществ, с

содержанием этилового спирта от 0,5 до 1,5 процента

2008

Экстракты, эссенции и концентраты кофе, чая или мате, или

парагвайского чая, и готовые продукты на их основе или на основе

кофе, чая или мате, или парагвайского чая; обжаренный цикорий и

прочие обжаренные заменители кофе и экстракты, эссенции и

концентраты из них

2101

 Прочие 2106 90

 Изделия колбасные сырокопченые и сыровяленые 1601 00 910 0

Мороженое и прочие виды пищевого льда, не содержащие или

содержащие какао

2105 00

Пахта, свернувшиеся молоко и сливки, йогурт, кефир и прочие

ферментированные или сквашенные молоко и сливки, сгущенные или

несгущенные, с добавлением или без добавления сахара или других

подслащивающих веществ, со вкусо-ароматическими добавками или

без них, с добавлением или без добавления фруктов, орехов или какао

0403 90 510 1

0403 90 510 2

0403 90 510 9

0403 90 530 1

0403 90 530 2

0403 90 530 9

0403 90 590 0

0403 90 610 0

0403 90 630 0

0403 90 690 0

0403 90 910 0

0403 90 930 0

0403 90 990 0

Смеси душистых веществ и смеси (включая спиртовые растворы) на

основе одного или более таких веществ, используемые в качестве

промышленного сырья; прочие препараты на основе душистых

веществ, используемые для изготовления напитков

3302 10

Смеси из сброженных напитков и смеси сброженных напитков и

безалкогольных напитков, в другом месте не поименованные или не

включенные, с содержанием этилового спирта от 0,5 до 1,2 процента

включительно

2206 00 390 1

2206 00 590 1

2206 00 890 1

Мучные кондитерские изделия, пирожные, печенье и прочие

хлебобулочные и мучные кондитерские изделия, содержащие или не

содержащие какао

1905 32 190 0

1905 90 600 0

1905 90 900 0

Кондитерские изделия из сахара (включая белый шоколад), не

содержащие какао

1704 90 300 0

1704 90 650 0

1704 90 710 0

1704 90 750 0

1704 90 990 0

 Шоколад и прочие готовые пищевые продукты, содержащие какао 1806 31 000 0

1806 32 100 0

1806 32 900 0

1806 90 110 0

1806 90 190 0

1806 90 310 0

1806 90 390 0

1806 90 900 0

 Растительные соки и экстракты прочие 1302 19 900 0

--------------------------------

<*> Для целей применения настоящего перечня необходимо руководствоваться как наименованием

товара, так и указанным для этого наименования кодом ТН ВЭД ЕАЭС (за исключением позиции

"Прочие", для которой необходимо руководствоваться кодом 2106 90 ТН ВЭД ЕАЭС).

<**> Кроме товара, содержащего спиртовые добавки.